
	
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 
	
	
	
	
	
D.D	n.	164					
Anno	2023	

	
	
	
	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

	
	

VISTO																														lo	Statuto	del	GSSI,	approvato	con	D.R.	28/2022,	con	specifico	riferimento	
all’art.	1,	co.	3	in	cui	si	esplicitano	le	finalità	dell’Ente,	volte	allo	sviluppo	del	
progresso	scientifico,	economico	e	sociale,	curando	la	formazione	dei	giovani	
e	sviluppando	programmi	di	ricerca	scientifica;	

VISTA	 la	 Delibera	 N°	 74/2022	 del	 Consiglio	 di	 Amministrazione	 del	 30	 settembre	
2022,	 con	 cui	 il	 Direttore	 Generale	 è	 stato	 delegato,	 con	 i	 relativi	 poteri	 di	
determinazione	 a	 contrarre,	 aggiudicazione	 e	 autorizzazione	 alla	 spesa,	 per	
l’affidamento	e	la	stipula	dei	contratti	relativi	all’acquisizione	di	lavori,	servizi	
e	forniture	di	importo	non	superiore	alla	soglia	comunitaria;			

VISTO	 Il	Decreto	legislativo	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	Codice	dei	contratti	pubblici,	
in	particolare	gli	artt.	32	comma	2	e	36	comma	2	lett.	a);	

VISTO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità,	in	particolare	
l’art.	32	intitolato	“Procedure	di	acquisto”;	 	

VISTA																														la	richiesta	di	ordinativo	del	materiale	presentata	dal	Prof.	Cristiano	Galbiati	in	
qualità	 di	 Responsabile	 di	 Unità	 del	 progetto	 “Photon	 detection	 in	 Extreme	
Environments	for	Fundamental	and	Applied	Physics”,	CUP:	D13C20000030001	
di	cui	al	prot.	n.	3775	del	18/05/2023;	

PRESO	ATTO													che	l’acquisto	è	funzionale	all’attività	di	ricerca	come	da	relazione	inviata	dal	
Prof.	Cristiano	Galbiati	protocollo	GSSI	n.	3839	del	19/05/2023;		

RICHIAMATO	 il	provvedimento	del	Direttore	Generale	Prot.	3772	del	18/05/2023	con	cui	è	
stato	nominato	il	sig.	Alfonso	Amen	Responsabile	Unico	del	Procedimento	ai	
sensi	dell’art.	31	del	D.Lgs.	50/2016	e	s.m.i.	per	l’acquisizione	in	oggetto;	

RITENUTO	 il	valore	stimato	dell’appalto	pari	a	Euro	350,00	 IVA	al	22%	esclusa,	427,00	
Euro	IVA		22%	inclusa;	

	

	

	

	

AFFIDAMENTO	DIRETTO	
	
“Fornitura	materiale	di	consumo	–	N.2	PEEK	Vacuum	
Tip	 per	 Progetto	 -	 “Photon	 detection	 in	 Extreme	
Environments	for	Fundamental	and	Applied	Physics”	
CUP:	D13C20000030001		
CIG:	Z2D3B39EE2	

	 	
	
	

	



	
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

	

	

VISTO	 il	preventivo	presentato	su	richiesta	del	RUP,	dall’Operatore	Economico	SPS-
EUROPE	B.V.	sede	legale	in	Via	Midden	Engweg,	41,	Città	Putten	NL	–	3882	TS,	
Olanda	VAT:	NL850652674B01,	pari	a	euro	261,00	iva	esclusa,	euro	318,42	
iva	inclusa,	con	protocollo	GSSI	n.	3877	del	19/05/2023;	

VALUTATA	 la	congruità	dell’offerta	e	ritenuto	di	procedere	all’affidamento	diretto	alla	
predetta	società	per	un	importo	di	€	261,00	IVA	esclusa;	

CONSIDERATO												che	la	presente	procedura	rispetta	il	principio	di	efficacia,	perché	idonea	per	
la	prosecuzione	del	progetto;	

CONSIDERATO												che	rispetta	il	principio	di	tempestività	perché	diminuisce	la	durata	della	
selezione;	

CONSIDERATO												che	la	presente	procedura	appare	preferibile	alle	forme	ordinarie	perché	
rispetta	il	principio	di	proporzionalità,	cioè	l’adeguatezza	e	idoneità	
dell’azione	rispetto	alle	finalità	dell’affidamento;	

CONSIDERATO													che	trattandosi	di	ditta	estera,	non	è	possibile	riscontrare	la	regolarità	del	
DURC	e	l'assenza	di	annotazioni	sul	casellario	informatico	dell'ANAC;		

CONSIDERATO												che	l’Operatore	Economico	SPS-EUROPE	B.V.	sede	legale	in	Via	Midden	
Engweg,	41,	Città	Putten,	ha	rilasciato	una	dichiarazione	DGUE	nella	forma	del	
modello	ESPD,	con	protocollo	GSSI	n.	3958	del	23/05/2023,	la	dichiarazione	
Anti	Pantouflage	ai	sensi	dell’art.	53,	comma	16	ter	d.lgs.165/200	e	alla	
dichiarazione	sostitutiva	di	Tracciabilità	rilasciata	ai	sensi	degli	artt.	46	e	47,	
entrambe	con	protocollo	GSSI	4042	del	26/05/23;	 	

ACCERTATA	 la	disponibilità	di	budget	per	la	copertura	dei	costi	integrali	da	sostenere	per	
l’acquisizione	 sui	 fondi	 del	 progetto	 “Photon	 detection	 in	 Extreme	
Environments	 for	 Fundamental	 and	 Applied	 Physics”,	 CUP:	
D13C20000030001;	 	

	
	

DECRETA	
	

	
ART.	1	

	
Di	aggiudicare	il	servizio	di	Fornitura	di	N.2	PEEK	Vacuum	Tip	all’operatore	economico:		
SPS-EUROPE	B.V.,		
Sede	Legale	Via	Midden	Engweg,	41,	NL	–	3882	TS	Putten	-	Olanda,		
VAT:	NL850652674B01,		
per	un	importo	pari	a	318,42	Euro	IVA	al	22%	inclusa;	

	
	

																																																																																								ART.	2	
	

Di	autorizzare	la	spesa	per	la	fornitura	sopra	richiamata,	per	un	totale	di	€	261,00	oltre	IVA	(€	318,42	
IVA	22%	inclusa),	sono	così	suddivisi:		
- €	 236,00	 oltre	 IVA	 22%,	 ovvero	 €	 287,92	 IVA	 22%	 inclusa	 da	 imputare	 alla	 voce	

CA.04.03.05.01.01	-	"Acquisto	materiale	di	consumo	per	laboratori"	del	budget	2023	progetto	



	
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

Photon	 detection	 in	 Extreme	 Environments	 for	 Fundamental	 and	 Applied	 Physics,	 CUP	
D13C20000030001;	
	
	

- €	25,00	oltre	IVA	22%,	ovvero	€	30,50	IVA	22%	inclusa	da	imputare	alla	voce	CA.04.03.08.01.03	
“Spese	 postali	 e	 spedizioni”	 del	 budget	 2023	 progetto	 “Photon	 detection	 in	 Extreme	
Environments	for	Fundamental	and	Applied	Physics”,	CUP	D13C20000030001.	

	
		

	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	 Il	Direttore	Generale	
	 Dott.	Mario	Picasso	

 
 

 


		2023-05-26T15:34:25+0200
	PICASSO MARIO




